
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV – Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Ufficio per lo studente, l’integrazione e la partecipazione  

 

 

Dirigente: Laura Bergonzi  

Riferimenti Area EFS: edfisica.piemonte@istruzione.it  

Stefano Moressa – 0131 1853185 – stefano.moressa@scuola.istruzione.it     

Paolo Moisè – 011 5163686 – paolo.moise@scuola.istruzione.it   
 

 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

1 

 

 

LA DIRIGENTE 

Viste  le note del Ministero dell’Istruzione - Direzione Generale per lo Studente prot. 

4751 del 09.11.2023, inerente al progetto “Scuola Attiva Kids” per la scuola 

primaria, e prot. n. 4918 del 15.11.2023, inerente al progetto nazionale 

“Scuola Attiva Junior” per la Scuola secondaria di I grado, nelle quali sono 

stati indicati la composizione e i compiti dell’Organismo Regionale per lo 

Sport a Scuola (ORSS); 

vista  la nota del Ministero dell’Istruzione - Direzione Generale per lo Studente prot. 

5167 del 04.12.2023 contenente chiarimenti a parziale rettifica delle 

succitate note n. 4751 e n. 4918;  

considerato che l’ORSS, istituito con Decreto dell’Ufficio Scolastico Regionale, è composto 

dal Direttore generale USR (o suo delegato), dal Coordinatore della struttura 

territoriale Sport e Salute (o suo delegato), dal Presidente del Comitato 

Regionale del CIP (o suo delegato), dal Coordinatore regionale di Educazione 

fisica e sportiva dell’USR di pertinenza, dal Referente per la scuola della 

struttura territoriale Sport e Salute e dal Rappresentante del Comitato 

regionale del CONI; 

considerato  che la governance prevede articolazioni territoriali denominate Organismi 

Provinciali per lo Sport a Scuola (OPSS) composti dal Dirigente dell’Ambito 

territoriale provinciale (o suo delegato), dal Referente territoriale di 

mailto:edfisica.piemonte@istruzione.it
mailto:stefano.moressa@scuola.istruzione.it
mailto:paolo.moise@scuola.istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV – Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Ufficio per lo studente, l’integrazione e la partecipazione  

 

 

Dirigente: Laura Bergonzi  

Riferimenti Area EFS: edfisica.piemonte@istruzione.it  

Stefano Moressa – 0131 1853185 – stefano.moressa@scuola.istruzione.it     

Paolo Moisè – 011 5163686 – paolo.moise@scuola.istruzione.it   
 

 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

2 

 

 

Educazione fisica e sportiva dell’USR di pertinenza, dal Referente per la 

scuola della struttura territoriale Sport e Salute, dal Referente territoriale del 

CIP e dal Rappresentante del Comitato provinciale CONI; 

vista la necessità di provvedere alla nomina del rappresentante CONI negli 

organismi suindicati quale membro di diritto, 

DECRETA 

Art. 1   

L’Organismo regionale per lo Sport a Scuola del Piemonte è così composto: 

- Stefano Suraniti - Direttore Generale dell’Ufficio scolastico regionale per il 

Piemonte (o suo delegato); 

- Valentina Manzi - Delegato della struttura territoriale Sport e Salute 

Piemonte; 

- Silvia Bruno - Presidente del Comitato regionale CIP Piemonte (o suo 

delegato); 

- Stefano Moressa - Coordinatore regionale Educazione fisica e sportiva 

dell’Ufficio scolastico regionale per il Piemonte; 

- Maria De Salvia - Referente per la scuola della struttura territoriale Sport e 

Salute Piemonte; 

- Stefano Mossino - Presidente del Comitato regionale del CONI (o suo 

delegato). 

mailto:edfisica.piemonte@istruzione.it
mailto:stefano.moressa@scuola.istruzione.it
mailto:paolo.moise@scuola.istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV – Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Ufficio per lo studente, l’integrazione e la partecipazione  

 

 

Dirigente: Laura Bergonzi  

Riferimenti Area EFS: edfisica.piemonte@istruzione.it  

Stefano Moressa – 0131 1853185 – stefano.moressa@scuola.istruzione.it     

Paolo Moisè – 011 5163686 – paolo.moise@scuola.istruzione.it   
 

 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

3 

 

 

Per i compiti di segreteria, l’ORSS si avvarrà della collaborazione del Docente 

in supporto amministrativo presso l’Ufficio EFS Regionale Paolo Moisè. 

Analoga funzione potrà essere prevista per gli Organismi provinciali. 

In considerazione della collaborazione e consulenza che forniscono 

all’Ufficio Educazione Fisica e Sportiva su incarico dell’USR per il Piemonte, i 

Docenti in quiescenza Anna Motta, già Coordinatrice Regionale di 

Educazione Fisica e Sportiva, e Renzo Suppo, già Referente Territoriale per 

l’Ambito di Torino, sono invitati a far parte dell’ORSS.   

Alle riunioni dell’Organismo regionale per lo Sport a Scuola potranno essere 

invitati un rappresentante dell’Assessorato allo Sport ed un rappresentante  

dell’Assessorato all’Istruzione della Regione Piemonte.  

 

Art. 2 

L’ORSS Piemonte si articola nei seguenti Organismi Provinciali per lo Sport 

a Scuola così composti: 

Ambito territoriale di Alessandria 

Laura Bergonzi Dirigente (o suo delegato) 

Alessia Montessoro Referente territoriale EFS 

Jacopo Sartori Referente per la scuola Sport e Salute 

Gianluca Cosentino Referente territoriale del CIP 

Bruna Balossino Rappresentante provinciale CONI 

mailto:edfisica.piemonte@istruzione.it
mailto:stefano.moressa@scuola.istruzione.it
mailto:paolo.moise@scuola.istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV – Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Ufficio per lo studente, l’integrazione e la partecipazione  

 

 

Dirigente: Laura Bergonzi  

Riferimenti Area EFS: edfisica.piemonte@istruzione.it  

Stefano Moressa – 0131 1853185 – stefano.moressa@scuola.istruzione.it     

Paolo Moisè – 011 5163686 – paolo.moise@scuola.istruzione.it   
 

 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

4 

 

 

Ambito territoriale di Asti 

Laura Bergonzi Dirigente (o suo delegato) 

Paola Prunotto Referente territoriale EFS 

Davide Gallina Referente per la scuola Sport e Salute 

Silvia Bruno Referente territoriale del CIP 

Lavinia Saracco Rappresentante provinciale CONI 

 

Ambito territoriale di Biella 

Giuseppina Motisi Dirigente (o suo delegato) 

Luigi Talamanca Referente territoriale EFS 

Giulia Piccinelli Referente per la scuola Sport e Salute 

Roberto Toso Referente territoriale del CIP 

Anna Zumaglini Rappresentante provinciale CONI 

 

Ambito territoriale di Cuneo 

Stefano Suraniti Direttore generale (o suo delegato) 

Marita Giubergia Referente territoriale EFS 

Francesca Leone Referente per la scuola Sport e Salute 

Remo Merlo Referente territoriale del CIP 

Claudia Martin  Rappresentante provinciale CONI 

 

Ambito territoriale di Novara 

Giuseppina Motisi Dirigente (o suo delegato)  

Angela Conti Referente territoriale EFS 

Maria Chiara Viola Referente per la scuola Sport e Salute  

mailto:edfisica.piemonte@istruzione.it
mailto:stefano.moressa@scuola.istruzione.it
mailto:paolo.moise@scuola.istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV – Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Ufficio per lo studente, l’integrazione e la partecipazione  

 

 

Dirigente: Laura Bergonzi  

Riferimenti Area EFS: edfisica.piemonte@istruzione.it  

Stefano Moressa – 0131 1853185 – stefano.moressa@scuola.istruzione.it     

Paolo Moisè – 011 5163686 – paolo.moise@scuola.istruzione.it   
 

 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

5 

 

 

Ugo Concialdi Referente territoriale del CIP 

Rosalba Fecchio Rappresentante provinciale CONI 

 

 
Ambito territoriale di Torino 

Tecla Riverso Dirigente (o suo delegato) 

Paolo Zambon Referente territoriale EFS 

Maria De Salvia Referente per la scuola Sport e Salute 

Patrizia Saccà Referente territoriale del CIP 

Luigi Casale Rappresentante provinciale CONI 

 

Ambito territoriale del Verbano Cusio Ossola 

Concetta Noto Dirigente (o suo delegato) 

Monica Favro Referente territoriale EFS 

Alice De Ambrogi Referente per la scuola Sport e Salute 

Adriana Balzarini Referente territoriale del CIP 

Marco Longo Dorni Rappresentante provinciale CONI 
 

 

Ambito territoriale di Vercelli 

Concetta Parafioriti Dirigente (o suo delegato) 

Maria Teresa Novella Referente territoriale EFS 

Jacopo Sartori Referente per la scuola Sport e Salute 

Renzo Pregnolato Referente territoriale del CIP 

Laura Musazzo Rappresentante provinciale CONI 

 

mailto:edfisica.piemonte@istruzione.it
mailto:stefano.moressa@scuola.istruzione.it
mailto:paolo.moise@scuola.istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV – Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Ufficio per lo studente, l’integrazione e la partecipazione  

 

 

Dirigente: Laura Bergonzi  

Riferimenti Area EFS: edfisica.piemonte@istruzione.it  

Stefano Moressa – 0131 1853185 – stefano.moressa@scuola.istruzione.it     

Paolo Moisè – 011 5163686 – paolo.moise@scuola.istruzione.it   
 

 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

6 

 

 

Art. 3 

La partecipazione ai già menzionati Organismi regionali e provinciali per lo 

Sport a Scuola è prevista nell’ambito delle funzioni istituzionali e non 

comporta compenso, né alcun altro tipo di rimborso a carico dell’USR. 

 

Il presente decreto annulla e sostituisce il precedente prot. n. 15847 del 

16/11/2023. 

 

 

 

 

 

 

Ai Dirigenti degli Ambiti Territoriali del Piemonte  

Alla Conferenza regionale EFS  

A Sport e Salute Piemonte 

Al CIP Piemonte 

Al CONI Piemonte 

La Dirigente  

Laura Bergonzi  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:edfisica.piemonte@istruzione.it
mailto:stefano.moressa@scuola.istruzione.it
mailto:paolo.moise@scuola.istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/

		2023-12-05T16:36:46+0000
	BERGONZI LAURA


		2023-12-06T10:52:15+0100
	protocollo




